<sup>88</sup> Vgl. oben Anm. 84.

<sup>89</sup> Ed. Roth. 3.

dürfe, wohin er wolle, vorausgesetzt — und jetzt kommt der Pferdefuß —, daß es ihm der König gestattet hat<sup>90</sup>.

Während die bisher zitierten Vorschriften aus den *Leges Langobardorum* zwar durchaus auch für Kaufleute galten, aber hinsichtlich der Adressaten allgemein formuliert waren, werden in einer Novelle König Liutprands vom Jahre 720 speziell die Kaufleute und die Handwerksmeister angesprochen<sup>91</sup>. Wenn sie in Handelsgeschäften oder in Ausübung ihres Handwerks innerhalb oder außerhalb der Grenzen des Langobardenreichs unterwegs sind und dabei länger als drei Jahre ohne Nachricht zu geben von ihrem Wohnort fortbleiben, sollen sie all' ihrer Rechte in der Heimat verlustig gehen. Wird der Kaufmann bzw. der Handwerksmeister, der erst nach Ablauf dieser Frist und ohne zwischenzeitliches Lebenszeichen zurückkehrt, von einem seiner Söhne ohne Zustimmung des Königs wieder aufgenommen, soll dieser Sohn das ihm bereits zugefallene väterliche Vermögen und sein eigenes an den Königshof verlieren. Auch die Ehefrau darf sich ihrem Gatten nicht wieder zuwenden, tut sie es dennoch, liegt ihr Schicksal in der Hand des Königs.

Die Tatsache, daß sich ein so tatkräftiger, realitätsbezogener Gesetzgeber wie Liutprand in einer ausführlichen Novelle mit dem Phänomen der auswärts weilenden Kaufleute und Handwerksmeister beschäftigt, läßt ohne Einschränkung — ich gebe hier meine sonstige Zurückhaltung bewußt auf — die Vermutung zu, daß diese Gruppen zahlenmäßig und in ihrem Stellenwert für die langobardische Gesellschaft nicht unbedeutend gewesen sein dürften. Während wir von den Handwerkern wissen, daß sie die Grenzen des Langobardenreiches überschritten — erinnert sei an die berühmten Baumeister, die *magistri commacini*, die auch im Frankenreich tätig waren<sup>92</sup>, oder an die langobardischen *artifices*,

<sup>90</sup> Ed. Roth. 177: „*De homine libero ut liceat eum migrare. Si quis liber homo potestatem habeat intra dominium regni nostri cum fara sua megrare ubi voluerit — sic tamen si ei a rege data fuerit licentia —, et si aliquas res ei dux aut quicumque liber homo donavit, et cum eo noluerit permanere, vel cum heredes ipsius: res ad donatorem vel heredes eius revertantur.*“

<sup>91</sup> Liutpr. 18: „*De negotiatoribus vel magistris. Si quis negotium peragendum vel pro qualicumque artificio intra provincia vel extra provincia ambolaverit, et in tres annos regressus non fuerit, et forsitan infirmitas ei emergerit, faciat scire per iudicem aut per missum suum. Nam si hoc distolerit mandare, si filius reliquerit, habeant res ipsius in suo iure; et cuicumque filios post transacto constitudo cautionis, vinditionis aut qualicumque oblegationes de rebus patris sui fecerent, stabilem permaneat, et devita patris vel sua persolvat. Et si ipse postea regressus fuerit, iobemus, ut nec a filiis suis recipiatur, nec res suas in potestatem habeat. Quod si filius ipsius sine noditia vel iussione regis eum recolligere presumpserit, omnes res ipsorum et patris substantia ad curtem regia devolvantur. Et si filius non habuerint, et habuerit fratres, ipsi res eius habeant. Et si nec fratris habueret, habeant proximi parentes; et si nec parentes proximi non fuerent, qui ei legibus succedere possent, post predictos tres annos curtis regiae succedant. Quod si habuerit oxorem, et intra superscripto constituto, hoc est tres annos, menime regressus fuerit, veniat ipsam ad palatium regis, qui in tempore fuerit, et qualiter ei ipse maritandi licentia dederit, aut de causa ipsius ordinaverit vel tractaverit, ita facere deveat. Nam sine permissum regis non presumat maritum ducere. Et si ipsi post tres annos inventi fuerent, potestatem hebeat rex de eis iudicare, qualiter voluerit.*“